85. Iterum autem interrogatum quod ex discipulis ejus esset, Joannes scripsit negasse (Joan. xviii, 25). Et bene negavit, quia ex ejus dicebatur esse discipulis, quem hominem in superioribus esse locuti. ^e Nam et tertio quod cum illo visus esset, negavit, et hoc de superioribus derivatur: Cum illo quem hominem nuncupatis, non fui: sed a Dei Filio non recessi.

86. Lucas quoque scripsit Petrum interrogatum utrum ex illis esset, respondisse prima voce: *Non novi illum*. Et bene dixit. Temerarium quippe erat, ut *Filium?*

^d Omnes edit., *sed ambulavit firmior. Titubatio Petri nostra est firmitudo*. Mss. autem ut in textu.

^e Rom. edit. cum tribus mss., *Nam quod tertio cum illo se fuisse negavit*.

diceret quia noverat eum, quem mens humana non potest comprehendere. *Nemo enim novit Filium, nisi Pater* (Matth. xi, 27). Rursus secunda voce, secundum Lucam idem Petrus ait: *Non sum ego*. Maluit videlicet se negare, quam Christum. Aut quia videbatur negare Christi societatem, utique se negavit. Certe cum de homine negat, in Filium peccavit hominis, ut remitteretur ei, non in Spiritum sanctum. Tertio quoque interrogatus, ait: *Nescio quid dicas, hoc est, sacrilegia vestra nescio*.

87. Sed nos excusamus, ^a ipse non excusavit; non enim satis est involuta responsio contentis Jesum, sed aperta confessio. Quid prodest verba involvere, si videri vis denegasse? Et ideo Petrus non de industria sic respondiisse inducitur; quia postea recordatus est, et tamen flevit. Maluit enim ipse suum accusare peccatum, ut justificaretur fatendo, quam gravaretur negando: *Justus enim in principio accusator est sui* (Prov. xviii, 17); et ideo flevit.

88. Quare flevit? Quia culpa obrepsit ei: ego soleo flere, si culpa mihi desit, hoc est, si non me vindicem, si non obtineam quod improbe cupio. **1523** Petrus doluit et flevit; quia erravit ut homo. ^b Non invenio quid dixerit, invenio quod flevit: lacrymas ejus lego, satisfactionem non lego: sed quod defendi non potest, abluí potest. Lavent lacrymæ delictum, quod voce pudor est confiteri. Et veniæ (Cf. Aug. lib. 1 de Gratia Christi, cap. 45) sletus consulunt, et verecundiæ. Lacrymæ sine horrore culpam loquuntur: lacrymæ crimen sine offensione

^a Omnes edit. *Dominus ipse non excusavit*. At in mss. omititur *Dominus*, ut ipse ad Petrum referatur: quod magis scite congruit cum sequentibus. Caterum sunt qui Ambrosio nostro, quod Petri peccatum nimis elevare conatus sit, vitio vertant; in quibus reperitur Guill. Estius vir pietate juxta ac doctrina clarus. Sic autem ille: *De negatione*, inquit, *multo commendatur Ambrosius... et ita loquitur quasi Petrus negando Christum non peccaverit saltem mortaliter. Sed videtur Ambrosius revera peccare in hoc, quod peccatum Petri pro quo ille flevit amare, nimium extenuet*. Fatemur quidem cavendum esse ne dum in excusando eodem peccato operam plus justo anxiam ponimus, Christum mendacem qui illud prædixit: Petrum vero ineptum qui ob illud ipsum amarissime flevit, ostendamus. Verum, pace docti viri dixerimus, qui totam hanc Ambrosii commentationem attentius legerit, nihil ipsi occurrit, unde jure queat colligi, Petri peccatum sancto Doctore non nisi veniale visum fuisse. Etenim inter mortalia crimina aliud alio levius est; unde putavit Ambrosius sibi licere, ut honoris causa quidquid ad minuendum tanti apostoli peccatum facere posset, id oratorio modo in medium afferret. Et certe ex aliis Patribus non defuerunt qui Petri defensionem adhuc urgent ardentius, eum non semel justum etiam post negationem vocare perseverantes. Vide eundem Estium Annot. in præcipua ac difficil. S. Script. loca, in cap. xxvi Matth. vers. 70.